1

令和７年度第１回蕨市消防委員会公開用議事録

■日 時  令和７年１０月７日（火）午後３時００分から午後４時００分まで

■場 所  蕨市消防本部 ２階会議室

■出席者（敬称略）

委 員：小林 利規(委員長）、山崎 徹(副委員長)、

相澤 浩美、白岩 芳洋、遊馬 昌之、山脇 紀子、庄野 航二

事務局：野﨑 好伴(消防長)、小林 順(次長兼署長)、鈴木 経一(次長兼総務課長）、

太田 栄(予防課長)、横山 義治(副署長）、市瀬 龍治郎(総務課長補佐）、

岡庭 雅俊(総務課長補佐）、田中 宏明(予防課係長）、

田中 宏典(総務課庶務係主任)

傍聴者 ：なし

■次 第

１ 開会

２ 委嘱状交付

３ 市長挨拶

４ 委員長及び副委員長選出

５ 消防長挨拶

６ 消防職員紹介

７ 議題

（１）蕨市消防の概要について

（２）令和６年度消防本部所管決算（歳出）の概要について

（３）令和７年秋季全国火災予防運動について

（４）令和７年度消防委員の参加行事予定について

（５）その他

８ 閉会

■委員長及び副委員長選出

 蕨市消防委員会条例第４条に基づき、各委員により互選。

  委 員 長 小林 利規 氏

  副委員長 山崎  徹 氏

■議 題

（１）資料に基づき、蕨市消防の概要について説明。

委 員：女性消防職団員数を伺いたい。

事務局：女性消防職員数は、消防本部に２名、消防署に１名の計３名です。

女性消防団員数は、第１分団に３名、第５分団に１名の計４名となります。

2

委 員：消防団員数の増減について伺いたい。

    事務局：令和６年４月１日現在は８８名。令和７年４月１日現在は８４名となりま

す。また、令和６年度中の入退団者数は、入団者５名、退団者１１名、令

和７年度の入団者は３名となります。

委 員：令和６年度退団者の勤続年数について伺いたい。

事務局：最長で４１年１１ヵ月（分団長）、最短１年４か月（団員）となり、概ね

    １５年となります。

（２）資料に基づき、令和６年度消防本部所管決算（歳出）の概要について説明。

委 員：消防事務費が令和５年度と比較して減少しているが、理由を伺いたい。

    事務局：令和５年度、消防救急デジタル無線談合の裁判が終結したことにより、弁

護士への謝礼や補助金の返還金の支払いがあったことから、その分、令

和６年度は、減少していることが理由です。

委 員：訓練用 AEDについて、新型と旧型タイプが存在するが、市民への取扱い説

明はどのように行っているか伺いたい。

事務局：ガイドラインが約５年ごとに更新されており、それに合わせて訓練用 AED

も更新されております。当市においても予算化して新しい機種を購入して

いるところですが、毎回、すべて更新することは難しいです。また、街中

にある AEDは、新旧タイプが混在していることから、指導時においても新

旧タイプ織り交ぜて指導しているところであります。

（３）資料に基づき、令和７年秋季全国火災予防運動について説明。

 質疑なし

（４）資料に基づき、令和７年度消防委員の参加行事予定について説明。

委 員：行事参加に伴う費用弁償について伺いたい。

事務局：市の条例に基づき、消防委員会に出席した場合に報酬を支給しているとこ

ろでありますが、その他の行事については支給していません。よって、現

在、行事の参加につきましては、任意参加として取り扱っております。

（５）その他 マイナ救急運用開始について資料に基づき報告。

委 員：マイナンバーカード情報提供について、暗証番号等の入力は必要であるか

伺いたい。

  事務局：マイナンバーカードによる情報提供等に関して、（救急隊員が傷病者の顔

とマイナンバーカード上の顔写真を確認し本人確認を行うため）原則、暗

証番号の入力は必要ありません。救急隊が保有しているカードリーダーに

マイナンバーカードを読み込ませることで、医療情報や服薬情報等を確認

できます。

委 員：スマートフォンに登録したマイナンバーカードは、対応可能か伺いたい。

事務局：現時点では対応できませんが今後、総務省が整備していくとのことです。

以上